

**Lucrări de reparație a drumurilor locale  
s. Pelinia, r. Drochia**

WinCmera2000  
Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

## Borderou de resurse

**Valoarea de deviz 1 727 290,55 Lei**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		<b>Total borderou de resurse</b>				

### Manopera:

1.	7123010010200	Betonist	h-om	94,35	59,39	5 603,45
2.	7129020012800	Pavator	h-om	11,16	59,39	662,80
3.	7129040010110	Asfaltator	h-om	161,67	59,39	9 601,58
4.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	0,60	59,39	35,63
5.	7212030022700	Sudor	h-om	10,24	59,39	608,16
6.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	266,13	59,39	15 805,46
7.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	30,34	59,39	1 801,89
8.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	16,74	59,39	994,19
9.	9310060019930	Muncitor	h-om	499,83	59,39	29 684,91
		<b>Total manopera</b>				<b>64 798,07</b>

### Materiale:

1.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	38,12	24,75	943,47
2.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	263,20	1 644,22	432 758,70
3.	11202062010361	Savura	m3	101,18	160,35	16 224,22
4.	1212121212121	apa	m3	5,00	15,00	75,00
5.	1411122201645	Piatra sparta 5-10 mm	m3	101,18	250,12	25 307,15
6.	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	1 912,30	235,12	449 619,98
7.	1411122201752	Piatra sparta	m3	11,00	235,12	2 586,32
8.	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	154,05	238,87	36 797,95
9.	1421102200000	Nisip bitumat	t	8,40	600,00	5 040,00
10.	1421102200446	Bolovani de riu	m3	12,75	496,87	6 335,09
11.	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	8,62	1 644,22	14 173,18
12.	2320166200676	White spirit	kg	0,07	30,00	2,10
13.	23203226000401	Bitum	t	2,02	10 559,79	21 330,78
14.	23203226001101	Bitum	t	0,04	10 559,79	422,39
15.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	7,49	65,00	486,85
16.	2663102100921	Beton de ciment clasa C5/4 (B5/M75)	m3	20,81	1 223,05	25 451,67
17.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	30,80	15,50	477,40
18.	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	3,74	15,50	57,97
19.	2775276309886	Confecții metalice inglobate in beton	kg	374,39	17,50	6 551,82
20.	2811236306270	Grilaj pentru scari, balcoane din otel profilat (Gard de metal)	kg	650,00	26,33	17 114,50
21.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	3,82	53,83	205,63
22.	4011106202741	Energie electrica	kw	6,25	3,58	22,37
23.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	303,99	15,00	4 559,85
24.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	2,55	15,00	38,25

		<b>Total materiale de construcții</b>				<b>1 066 582,64</b>
--	--	---------------------------------------	--	--	--	---------------------

**Utilaje de construcții:**

1.	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	3,75	120,87	453,26
2.	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	2,25	392,99	884,23
3.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,59	516,85	304,94
4.	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,77	425,75	327,82
5.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	17,66	425,75	7 518,75
6.	2952240004001	Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	1,64	200,00	328,00
7.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	19,12	200,00	3 824,00
8.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	14,84	200,00	2 968,00
9.	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	274,19	200,00	54 838,00
10.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	113,33	125,00	14 166,25
11.	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	2,25	31,63	71,17
12.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	14,84	568,86	8 441,88
13.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	3,13	363,07	1 136,41
14.	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	26,11	334,56	8 735,35
15.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	10,20	15,00	153,00
16.	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,60	27,27	16,36
17.	29522700076111	Distribuitor de criblura	h-ut	10,72	425,75	4 564,05
18.	29525000050040	Tractor	h-ut	0,16	330,08	52,80
19.	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,60	330,08	198,05
20.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	15,32	251,97	3 860,18
21.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	42,97	244,79	10 518,62
22.	3410541000002	Autocisterna	h-ut	0,60	244,79	146,87
		<b>Total utilaje de construcții</b>				<b>123 507,99</b>

**Total:**

Прямые затраты	Lei	1 254 888,70
Asigurarea sociala	24,00 %	15 551,54
Total	100,00 +	1 270 440,24
Cheltuieli de regie	10,00 %	127 044,02
Total	100,00 +	1 397 484,26
Beneficiu	3,00 %	41 924,53
Total	100,00 +	1 439 408,79
TVA	20,00 %	287 881,76

**Total deviz:**

**1 727 290,55**

Intocmit

S.R.L. D&CC Capital

(funcția, semnătura)

Verificat

(funcția, semnătura)